
С о д ержан и е : Об утверждении Порядка выполнения работ по перемещению транспортных средств, хранению транспортных с

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ  
0 Ф 0  ТСАЛАЬЫ
ТСАЛА ОКРУГЫ ^

ХАКИМИЭТЕ Y- -г
' г  vV -ж

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

1САРАР 

__Н О ЯбрЬ__ 20^й
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ iiM  «£?» ноября 20̂ ,

Об утверждении Порядка 
выполнения работ по
перемещению транспортных
средств, хранению транспортных 
средств на специализированных 
стоянках, обустройству и 
эксплуатации специализированных 
стоянок на территории городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан

В соответствии с подпунктом 25 пункта 1 статьи 16 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 23 июня 2020 
года № 62/4 «Об утверждении Правил благоустройства территории
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Уставом городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, в целях выполнения 
муниципального задания по перемещению транспортных средств, хранению 
транспортных средств на специализированных стоянках, обустройству и 
эксплуатации специализированных стоянок на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок выполнения работ по перемещению 
транспортных средств, хранению транспортных средств на 
специализированных стоянках, обустройству и эксплуатации 
специализированных стоянок на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, согласно приложению.

2. Определить специализированной организацией, выполняющей 
работы но перемещению транспортных средств, хранению транспортных 
средств на специализированных стоянках, обустройству и эксплуатации 
специализированных стоянок на территории городского округа город Уфа

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Управление транспорта и связи

1892 от 07.11.2022
96-05-00482 от 08.11.2022
94-05-159 от 08.11.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : Об утверждении Порядка выполнения работ по перемещению транспортных средств, хранению транспортных с

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление транспорта и связи

1892 от 07.11.2022
96-05-00482 от 08.11.2022
94-05-159 от 08.11.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : Об утверждении Порядка выполнения работ по перемещению транспортных средств, хранению транспортных с

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от 0%. 20 ££ года № ж ?

Порядок
выполнения работ по перемещению транспортных средств, 

хранению транспортных средств на специализированных стоянках, 
обустройству и эксплуатации специализированных стоянок на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Правил 
благоустройства территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденных решением Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 23 июня 2020 года № 62/4, в целях выполнения 
специализированной организацией муниципального задания по 
перемещению транспортных средств, хранению транспортных средств на 
специализированных стоянках, обустройству и эксплуатации
специализированных стоянок на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 
понятия, установленные нормативными правовыми актами:

- транспортные средства (далее -  ТС) - автомототранспортные средства с 
рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания более 50 кубических 
сантиметров или максимальной мощностью электродвигателя более 4 
киловатт и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в 
час, а также прицепы к ним, подлежащие государственной регистрации, 
трактора, самоходные дорожно-строительные и иные самоходные машины, 
транспортные средства, на управление которыми в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного 
движения предоставляется специальное право, и маломерные суда;

- специализированная организация - юридическое лицо,
осуществляющее перемещение ТС, хранение транспортных средств на 
специализированных стоянках, обустройству и эксплуатации
специализированных стоянок на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

- специализированная стоянка - специально отведенное охраняемое 
место для хранения ТС;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление транспорта и связи

1892 от 07.11.2022
96-05-00482 от 08.11.2022
94-05-159 от 08.11.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : Об утверждении Порядка выполнения работ по перемещению транспортных средств, хранению транспортных с

2

- перемещение ТС - изменение местонахождения ТС путем его 
частичной или полной погрузки на специализированное ТС (далее - 
автоэвакуатор), а также буксирования на жесткой сцепке;

- хранение ТС - действия, совершаемые после помещения ТС в место 
хранения на специализированной стоянке, связанные с обеспечением 
сохранности ТС и находящегося в нем имущества в период нахождения ТС 
на специализированной стоянке;

- обустройство и эксплуатация специализированных стоянок -  перечень 
мероприятий, осуществляемых специализированной организацией, в 
соответствии с установленными действующим законодательством 
требованиями, направленных на организацию деятельности 
специализированной стоянки по хранению ТС;

- муниципальные организации - уполномоченные организации, 
осуществляющие функции по благоустройству территории.

1.3. Перемещение ТС осуществляется специализированной организацией 
на основании заявок муниципальных организаций, уполномоченных на 
благоустройство территории в установленном законном порядке.

1.4. Хранение брошенных, разукомплектованных, бесхозяйных ТС 
собственников, которых не установлено, осуществляется 
специализированной организацией на специализированной стоянке.

2. Требования к перемещению ТС на Специализированные стоянки

2.1. Перемещение ТС осуществляется Специализированной 
организацией.

2.2. Комплекс мероприятий по перемещению ТС включает следующие
виды работ: '

- организационные работы;
- подготовку ТС к перемещению;
- перемещение ТС.
2.2.1. Организационные работы включают:
- выявление ТС для перемещения;
- прием писем от Муниципальной организации (далее - заявка) на 

перемещение ТС;
- подтверждение заявок от Муниципальной организации с указанием 

ответственного лица;
- обработка заявок по значимости;
- оформление сопутствующей документации, необходимой для выезда 

автоэвакуатора;
- выпуск автоэвакуатора к месту перемещения ТС.
2.2.2. Подготовка ТС к перемещению включает:
- прибытие автоэвакуатора на место перемещения ТС;
- выявление предполагаемого к перемещению ТС;
- определение места перемещения ТС;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий1
Управление транспорта и связи

1892 от 07.11.2022
96-05-00482 от 08.11.2022
94-05-159 от 08.11.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : Об утверждении Порядка выполнения работ по перемещению транспортных средств, хранению транспортных с

3

информирование собственника ТС диспетчерской службой
специализированной организации о месте перемещения ТС, а также адреса, с 
которого перемещается ТС;

- подготовка ТС к перемещению (в зимний период времени подготовка к 
перемещению ТС осуществляется Муниципальной организацией).

2.2.3. Перемещение ТС включает:
- погрузку перемещаемого ТС на платформу автоэвакуатора;
- транспортировку перемещаемого ТС;
- разгрузку перемещенного ТС;
- информирование собственника специализированной организацией о 

месте дислокации перемещенного ТС;
2.3. Выполнение работ по перемещению ТС осуществляется ежедневно,

круглосуточно. .

3. Порядок действий специализированной организации

3.1. Специализированная организация обеспечивает:
- прием заявок от Муниципальной организации о выделении 

автоэвакуаторов для перемещения ТС;
- прием подтверждений заявок от Муниципальной организации по 

телефону с одновременным подтверждением обеспечения или отказа в 
выполнении заявки;

- прибытие на место в указанное в заявке время автоэвакуаторов с 
экипажем, готовых к осуществлению перемещения ТС;

, - перемещение ТС в места, определенные представителем
Муниципальной организации;

- информирование собственников (владельцев) ТС в течение 1-го 
рабочего дня с даты принудительного перемещения ТС, при наличии 
сведений о собственнике (владельце) ТС, о месте нахождения ТС.

3.2. Порядок действий представителя специализированной организации.
3.2.1. Экипаж специализированной организации прибывает на место в 

указанное в заявке время.
3.2.2. После транспортировки перемещенного ТС на место, 

определенное представителем Муниципальной организации, водитель 
автоэвакуатора сообщает в диспетчерскую службу о местонахождении ТС.

В случае если по каким-либо причинам работы по перемещению ТС 
прекращаются, ответственное лицо специализированной организации 
сообщает об этом представителю Муниципальной организации и делает 
запись о причинах прекращения работ в заявке Муниципальной организации.

3.2.4. По окончании выполнения работ по перемещению ТС на объекте, 
указанном в заявке, ответственное лицо специализированной организации 
сообщает об этом представителю Муниципальной организации.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий1
Управление транспорта и связи

1892 от 07.11.2022
96-05-00482 от 08.11.2022
94-05-159 от 08.11.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об утверждении Порядка выполнения работ по перемещению транспортных средств, хранению транспортных с

4

4. Обустройство и эксплуатации специализированных стоянок 
на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан

4.1. Работы по обустройству и эксплуатации специализированных 
стоянок на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан выполняются специализированной организацией в 
соответствии со СП 113.13330 «СНиП 21-02-99 Стоянки автомобилей», 
утвержденных приказом Минстроя России от 7 ноября 2016 года № 776/пр, 
статьями 23, 53 Правил благоустройства территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, утвержденных решением Совета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 23 июня 2020 года № 62/4, а 
также требованиями противопожарной и санитарной безопасности.

4.2. Специализированные стоянки, предназначенные для хранения 
задержанных ТС, брошенных, разукомплектованных, бесхозяйных ТС на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
обустраиваются и эксплуатируются специализированной организацией с 
соблюдением следующих требований:

- земельный участок, на котором расположена специализированная 
стоянка, находится в законном владении у специализированной организации;

- специализированная стоянка расположена в пределах муниципального 
образования;

- площадка стоянки размещена вне зоны остановок пассажирского 
транспорта, заезд на стоянку расположен не ближе 15 метров от конца или 
начала посадочной площадки остановки пассажирского транспорта;

- имеется возможность размещения на специализированной стоянке ТС в
количестве, исходя из минимальных требований для городского округа - не 
менее 40 ТС; .

- территория специализированной стоянки имеет ограждение по всему 
периметру, высотой не менее 3 метров, не допускающее проникновение 
посторонних лиц;

- в ограждении территории стоянки, на которой предусмотрено хранение 
50 и более автомобилей, оборудовано не менее двух выездов с проемом 
ворот не менее 4,5 метра;

- имеется план (схема) размещения ТС, находящихся на 
специализированной стоянке;

- сопряжение покрытия площадки с проездом выполнено в одном уровне 
без укладки бортового камня;

- специализированная стоянка оборудована средствами 
видеонаблюдения, обеспечивающими контроль въезда - выезда на 
территорию стоянки ТС и периметра стоянки, их подключение, а также 
хранение видеоинформации не менее десяти суток;

- наличие на территории специализированной стоянки здания, или 
сооружения, предназначенного для размещения поста охраны, приема 
посетителей, оформления документов и приема платежей, которое имеет 
искусственное освещение, монитор с возможностью просмотра

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Управление транспорта и связи

1892 от 07.11.2022
96-05-00482 от 08.11.2022
94-05-159 от 08.11.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : Об утверждении Порядка выполнения работ по перемещению транспортных средств, хранению транспортных с

5

видеоизображения со всех камер наблюдения, телефонную связь, кнопку 
тревожной сигнализации;

- кровля здания специализированной стоянки содержится в чистоте, 
ливневые системы водоотведения, расположенные на территории стоянки, 
содержатся в чистоте и очищаются по мере необходимости, но не реже 
одного раза в год по окончании зимнего периода;

- наличие вывесок с указанием наименования юридического лица, 
осуществляющего деятельность по перемещению на специализированную 
стоянку, хранению ТС, его юридического и фактического адресов, 
контактного телефона, а также номера телефона круглосуточной справочно
информационной службы, размещенных при входе в здание охраны и въезде 
(въездах) на специализированную стоянку;

- наличие туалета или биотуалета (в случае отсутствия канализации);
- наличие искусственного освещения территории специализированной 

стоянки, покрывающего всю территорию специализированной стоянки;
- наличие урн, контейнера для твердых коммунальных отходов и 

договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными 
отходами;

- специализированная организация обеспечивает содержание стоянки, а 
также содержание прилегающей территории на расстоянии 10 метров 
от ограждения;

- осуществление круглосуточной охраны, обеспечивающей ограничение 
доступа на территорию специализированной стоянки посторонних лиц;

- круглосуточный режим работы стоянки.

5.1. Ответственность при перемещении ТС на специализированную 
стоянку в городском округе город Уфа Республики Башкортостан, 
повлекшие механические повреждения несет специализированная 
организация.

5.2. Ответственность по принятому решению о необходимости 
выполнения работ по перемещению ТС несет Муниципальная организация.

5. Ответственность

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий'
Управление транспорта и связи

1892 от 07.11.2022
96-05-00482 от 08.11.2022
94-05-159 от 08.11.2022

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:


